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Введение

Магистерская диссертация посвящена исследованию проблемы

консервации петроглифов, в частности проблемы связанной с одной из форм

повреждения камня – кальцитовыми натёками. Это немаловажная проблема,

поскольку часто появляются различные иногда и противоположные взгляды

на влияние кальцитовых натёков на наскальные рисунки и петроглифы. В

основе работы лежит анализ и систематизация основной доступной

информации по данной проблематике и определение влияния особенностей

окружающей среды и человеческого вмешательства на памятники наскального

искусства.

Актуальность данной работы заключается в разностороннем подходе к

исследованию особенностей различных памятников наскального искусства,

находящимся в пещерах, на скальных поверхностях и на каменных плитах.

Проведенное исследование позволит точнее представить логику при

составлении методик по консервации петроглифов на скальных поверхностях

и обнаруженных при археологических раскопках.

В соответствии с темой диссертации выстроена логика изложения

материала, определены объект и предмет исследования, обозначены цели и

задачи.

Объект исследования: Петроглифы окуневской культуры III- II тыс. до

н.э.

Предмет исследования: Каменная плита с кальцитовыми натёками

окуневской культуры III- II тыс. до н.э. из могильника Итколь II.

Цель - консервация каменной плиты окуневской культуры III- II тыс. до

н.э. из могильника Итколь II.

Задачи:

1. Рассмотреть способы создания петроглифов и их основные виды.

2. Рассмотреть основные виды петроглифов в окуневской культуре.

3. Изучить основных причин и видов деструкции камня с

петроглифами.

4. Рассмотреть кальцитовые натёки как форму повреждения

каменной поверхности.

5. Изучить методики консервации и реставрации каменных

памятников с петроглифами.

6. Проанализировать различные методики консервации каменных

памятников с петроглифами и с кальцитовыми натёками.

7. Описать особенности каменной плиты из могильника Итколь II.

8. Описать степень сохранности каменной плиты из могильника

Итколь II

9. Описать особенности консервации каменной плиты из могильника

Итколь II.

10. Провести консервацию каменной плиты из могильника Итколь II.

Метод исследования: аналитический метод, эмпирический метод.

Методика исследования: При написании диссертации использовался

комплексный метод, включающий изучение библиографических и

исторических источников, а также натурные исследования.

Научная новизна работы: Данная работа будет интересна тем

исследователям и реставраторам, которые будут проводить консервационные

и реставрационные работы на памятниках наскального искусства с

петроглифами. В работе изучаются кальцитовые натёки с точки зрения их

образования и рассматриваются различные методы и способы, которые

применялись на наскальных памятниках. Некоторые их них апробированы на

плите из могильника Итколь II и выявлен наилучший относительно

безопасный способ очистки кальцитовых натёков с каменной поверхности.

Практическая значимость: материалы исследования направлены прежде

всего на изучение различных подходов к консервации петроглифов и способах

удаления кальцитовых натёков.

На момент проведения данного исследования накоплено большое

количество разнообразных источников информации по наскальным

изображениям окуневской культуры. Их анализу и интерпретации посвящена

обширная научная литература. По изучению окуневской культуры было

написано большое количество монографий, которые охватывают различные

исторические разделы и проблемы, связанные с творчеством носителей

древней культуры. Основная часть этих работ появилась при изучении

Хакасско-Минусинской котловины. Например, диссертации О.В. Ковалёвой,

Л. А. Соколовой, Л.В. Зоткиной и многих других не менее уважаемых

исследователей археологов. Первоначально представители окуневской

культуры рассматривались в рамках изучения афанасьевской культуры как её

часть. Только в 1960-х годах XX века окуневская культура была выделена в

качестве самостоятельной культуры Г. А. Максименковым.1 Именно работы

Г.А. Максименкова дали начало дальнейшему изучению окуневской

культуры. Связи афанасьевской и окуневской культур довольно сложные.

Археологами было выявлено много комплексов, содержащих признаки как

окуневского, так и афанасьевского происхождения. Л.А. Соколова в свой

диссертации отмечала в некоторых местностях именно сосуществование

окуневского и афанасьевского населения. Далее Я.А. Шер в книге

«Петроглифы Средней и Центральной Азии.»2 уделил внимание Минусинской

котловине. В этой книге подробно рассмотрены теоретические и методические

проблемы изучения петроглифов. Эксперимент по классификации

стилистических групп рисунков с помощью ЭВМ, изложенный в книге,

является первой попыткой подобного анализа памятников первобытного

1 Максименков, Г. А. Могильник черновая VIII - эталонный памятник окуневской культуры / Г. А.
Максименков // Памятники окуневской культуры / Институт археологии Академии наук СССР. – Ленинград:
Санкт-Петербургская издательско-книготорговая фирма "Наука", 1980. – С. 3-26.
2 Я.А. Шер. Петроглифы Средней и Центральной Азии. - М.: 1980. - 328 с.

искусства. На основании изменения стиля была сделана попытка определения

хронологии петроглифов, описанная в данной работе. В книге

рассматриваются некоторые вопросы семантики сюжетов наскальных

рисунков.

Книга Э.Б. Вадецкой «Памятники окуневской культуры»3, изданная в

1980 г. содержит информацию об известных на тот период памятниках

Окуневской культуры. Можно сказать, что это один из первых больших

трудов, посвящённых новому, ранее неизвестному историческому периоду

эпохи энеолита, открытому в результате археологических раскопок в зоне

Красноярского моря. Основным памятником, позволившим выделить

культуру и охарактеризовать её основные черты, является могильник

Черновая VIII. Материалы могильника позволили установить культурную

принадлежность давно известных каменных стел, наскальных изображений и

изваяний минусинских степей.

За время, прошедшее после написания этой книги, база источников

пополнилась. Увеличилось количество известных памятников почти вдвое. За

это время изваяния и стелы под воздействием природных и антропогенных

факторов продолжали разрушаться или даже исчезать.

Книга «Изваяния и стелы окуневской культуры»4 Леонтьева Н.В., В.Ф

Капелько и Ю.Н. Есина посвящена уже уникальным памятникам

изобразительного искусства Южной Сибири, а именно каменным изваяниям и

стелам, связанным окуневской культурой конца III- середины II тыс. до н.э. В

этой книге авторы рассматривают проблемы датировки, методов анализа и

интерпретации, семантики основных изображений на изваяниях и стелах

Минусинской котловины. Данная книга дополняет и расширяет работу таких

учёных как М.П. Грязнов, Е.Р. Шнейдер, Э.Б. Вадецкая и Г.А. Максименков.

3 Вадецкая Э.Б., Леонтьев Н.В., Максименков Г.А. Памятники окуневской культуры. – Ленинград: «Наука»,
1980.
4 Леонтьев Н.В., Капелько В.Ф., Есин Ю.Н. Изваяния и стелы окуневской культуры. - Абакан: Хакасское
книжное издательство, 2006. - 236 с.

В XXI веке исследователи начали обращать внимание на техники

создания петроглифов. Различные экспериментальные способы изучения

техник и инструментов применялись для изучения петроглифов с конца XIX

в. – начала ХХ в. Большое внимание технологическому методу создания

петроглифов уделяли Е.Ю. Гиря, М.А. Дэвлет, С.В. Киселев, Т. Мирсаатов, Д.

Кабиров, А.К. Филиппов и многие другие исследователи. Основные работы по

новому подходу к исследованию проводили Л.В. Зоткина5 и Е.Ю. Гиря6, часто

в соавторстве с Е. Г. Дэвлет и другими исследователями. Однако, как считают

многие исследователи, начало применения трасологического метода было

положено в 1930-х гг. С. А. Семеновым, основателем экспериментально-

трасологической лаборатории ИИМК РАН, когда изучались различные

методы копирования следов.

Достаточно большой и полный перечень археологических памятников,

раскопки которых проводились на территории найденной плиты, до 1984 года,

представлен в сводной работе Э.Б. Вадецкой «Археологические памятники в

степях Среднего Енисея»7 1986 года. Автор отмечает, что эта культура

своеобразна из-за сочетания в ней хозяйственного уклада, обрядов и

верований как древних неолитических охотников, так и скотоводов эпохи

бронзы. Основным источником информации о каменной плите из могильника

Итколь II стали статьи А.В. Полякова8 и его отчёт о проведении в 2016 году

раскопок курганов №12, 21, 25 и 44 могильника Итколь II в Ширинском районе

Республики Хакасия. Курган 21, где была найдена плита, является ярким

примером погребальных комплексов позднего (черновского) этапа окуневской

культуры. На его площади изучено девять могил, из которых шесть было не

5 Зоткина Л. В. Возможности фиксации петроглифов для трасологического изучения (к историографии
вопроса) // Вестн. Новосиб. гос. ун-та. Серия: История, филология. 2014. Т. 13, вып. 3: Археология и
этнография. С. 16–26.

[…]


Далее для защиты отслаивающихся участков от загрязнения и частично

от дальнейшего разрушения проводилась мастиковка поверхности способом

«отбортовки». Композиция – кремнийорганический клей КО-921, MCH-7 и в

качестве наполнителя перемолотый шамот с добавлением порошкового

пигмента. Смесь наносилась с помощью шпателей разного размера.

На оборотной стороне плиты также проводилась расчистка от

загрязнений и заполнение трещин. (Илл.25.) В связи с тем, что плита

находится в музейных условиях, удаление натёков с боковых граней и с

оборотной стороны плиты не предусматривалось реставрационным заданием.

После проведения реставрационного совета было принято решение оставить

контрольный фрагмент «до реставрации» для определения влияния

кальцитовых натёков на восприятие петроглифа.

Илл.25. Оборотная сторона плиты после расчистки от загрязнений.

Последним этапом стала поверхностная защитная обработка слабым

раствором КО-921 в толуоле. Раствор подбирался, основываясь на

особенности впитываемой способности камня.

Лицевая сторона плиты после консервации.

Таким образом, описаны повреждения каменной плиты с петроглифом

из могильника Итколь II и рассмотрены варианты образования натёков на этой

плите. Согласно, ранее проведённым исследованиям состава вод из

близлежащих озёр можно сделать вывод, о том образования кальцитовых

натёков на камне под землёй свойственно этой территории. была проведена

консервация каменной плиты из могильника Итколь II. В результате

проведённых операций стало отчётливей различаться изображение личины и

появилась возможность лучше изучить способ создания петроглифа.

Заключение

Главной целью данного исследования является проведение

консервационных работ на каменной плите окуневской культуры III- II тыс. до

н.э. из могильника Итколь II. И главной особенностью это плиты стали

кальцитовые натёки, которые образовались на ней в период её нахождения как

части перекрытия могилы. Была рассмотрена природа процессов образования

минеральных корок кальцита на поверхности камня, методы и подходы к их

удалению и реставрации памятников, покрытых этими корками. Так в

процессе работы на практике был апробированы различные методы подхода

к расчистке кальцитовых натёков в процессе консервации конкретной

каменной плиты с могильника Итколь II.

В теории были рассмотрены виды и способы создания петроглифов, а

также выявлены основные причины и виды разрушения каменной

поверхности с петроглифами. Это оправдано тем, что при первых попытках

сохранения петроглифов исследователи уделяли большое значение только

каменной поверхности, на которой имеются петроглифы, и мало уделяли

внимания особенностям самих камней. Это касается прежде всего наскальных

рисунков, находящихся в пещерах и на скальных поверхностях. В XXI веке

многие исследователи пришли к выводу, что петроглифы напрямую зависят

от камня, на котором они находятся, и первоначальной задачей стало именно

сохранение в стабильном состоянии каменную породу. Но и каменная

поверхность не обделена вниманием. Таким образом, при разработке

программ, направленных на сохранение каждого конкретного памятника,

следует обращать внимание на отличительные характеристики камня и

отдельные особенности местоположения памятника, изменения условий

окружающей среды и пр. Плита из могильника частично отличается

условиями своего бытования. Пока плиты с петроглифами находятся в земле

они также связаны с окружающей средой, но после их обнаружения чаще всего

поступают в музей и условия их бытования меняется. В музеях поддерживают

особый влажностно-климатический режим и решена основная причина

повреждения – постоянный приток воды. Отсутствие постоянного притока

воды, с различными минералами и микроорганизмами, растворёнными в ней,

позволяют остановить процесс образования кальцитовых натёков. Поэтому в

музеях можно часто встретить плиты с петроглифами в неизменённом

состоянии с момента их обнаружения. В процессе рассмотрения различных

методов по консервации памятников наскального искусства в общем доступе

не нашлось примеров их применения на плитах с петроглифами,

обнаруженных при археологических раскопках и в дальнейшем поступивших

в музейное хранение. С одной стороны, такой подход аргументирован

созданием в музеях подходящих условий для плит, где нет перепадов

температуры и обилия водных потоков. Но с другой стороны, многие

повреждения, в том числе и кальцитовые натёки, затрудняют проведение

различных исследований по изучению петроглифов первобытных культур.

Важной причиной для удаления кальцитового натёка с плиты из могильника

Итколь II стало именно изменение цвета каменной поверхности и частичное

сокрытие петроглифа, что делало его менее визуально различимым. Подобная

причина является важной и для наскальных изображений в пещерах и на

скалах, поскольку встречаются петроглифы, созданные процарапыванием, и

имеют очень тонкую глубину. Слой натёка постепенно скрывает этот рисунок

полностью.

В настоящее время главным принципом консервации петроглифов стало

минимальное вмешательство в памятник. Важным моментом стало решение

при выборе методов консервации петроглифов на скалах прежде всего

ликвидировать или минимизировать причину, а не следствие. Профилактика

разрушений должна выполнятся в рамках превентивной консервации с

применением желательно косвенных мер защиты. Если требуется проведение

мероприятий непосредственно на изобразительных поверхностях стоит

использовать только обратимые материалы, которые со временем могут быть

удалены.

Можно выделить одну из основных особенностей процесса консервации

петроглифов – постепенность. Невозможно за один подход полностью решить

возникающие проблемы, вне зависимости от их происхождения, на

конкретных памятниках наскального искусства, в следствии исследователи

выделяют необходимость постоянного мониторинга камня как поверхности с

петроглифами, так и внутреннее состояние. Прежде всего постепенность

актуальна для раскрытия найденных петроглифов от кальцитовых натёков. В

истории есть достаточно примеров скоротечных решений.

Отдельно можно выделить влияние действий исследователей и

реставраторов при изучении и реставрации наскальных изображений с

кальцитовыми натёками. Конечно присутствие исследователей и

реставраторов за небольшой период значительного влияния на микроклимат

не оказывает, но огромно другое влияние. А именно необдуманные попытки

сохранения памятника.
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