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Актуальность данной работы обусловлена важностью и востребованностью выбранной те
мы. Проблема

сохранности древних археологических каменных памятников России и, в частности, в Х
акассии, находящихся

на открытом воздухе, как никогда актуальна. С.Э. Агеева раскрывает в своей работе важную тему,

рассматривает механизмы разрушающего воздействия окружающей среды на каменный материал

памятников. Выпускная квалификационная (магистерская) работа состоит из трех глав, введения
, заключения

и списка источников информации.

Во введении С.Э. Агеева анализирует проблемы сохранности петроrлифов и влияние окружающ
ей среды

и методов консервации на сохранность памятников на открытом
воздухе.

В первой главе С.Э. Агеева исследует петроrлифы, как явление в истории мировой культуры.
Приведен

большой фактический и иллюстративный материал. Подробно исследованы факторы воздействия

окружающей среды на камень.

Во второй главе автор подробно описывает проблемы консервации и реставрации каменных памятни
ков

с петроrлифами, как памятников природы и как художественное и историческое явление.

В третьей главе С.Э. Агеева подробно рассматривает роль и значение кальцитовых натеков как одну и
з

форм повреждения камня и проводит практическую консервацию и реставрацию плиты окуневской культуры

из могильника Итколь П.

Результаты теоретического изучения и исследования материалов по сохранению каменных памятников

с петроrлифами, проводимых на основных памятниках за рубежом и в нашей стране, а также практическая

консервация и реставрация плиты окуневской культуры из могильника Итколь II из музея r. Абакана, С.Э.

Агеевой представлены в форме выпускной квалификационной работы.

Содержание работы соответствует поставленным задачам.

Эрудиция и глубокое знание предмета позволило С.Э. Агеевой обоснованно осветить поставленные

вопросы.

С.Э . Агееву отличает большая самостоятельность, инициативность и умение обобщать другие работы,

что позволяет ей делать соответствующие выводы, прекрасное владение знаниями общетехнического

характера позволило ей грамотно изложить свою работу, снабдив ее прекрасной картограммой повреждений

памятника. Большие способности С.Э . Агеева проявила в решении аналитических вопросов при выборе

технологий удаления кальцитовых натеков.

Благодаря глубокой аналитической и практической разработанности поставленных вопросов, эта работа

представляет большой интерес как в теоретическом, так и в практическом плане. И самое ценное, что

апробированные С.Э. Агеевой и опробованные способы удаления кальцитовых натеков позволяют

использовать этот опыт в археологической практике.

С.Э. Агеева во время выполнения этой работы показал себя как прекрасный специалист. Она прекрасно

работает с источниками. Очень точно и тонко понимает основы консервации и блестяще применяет их на

практике. Её отличает высокая культура и любовь к истории, высокая образованность.

Выпускная квалификационная (магистерская) работа «Особенности консервации каменной плиты

окуневской культуры Ш- 11 тыс. до н.э. из могильника Итколь 11» рекомендована к защите, а её автор к

присуждению квалификации (степени) магистра, по направлению 54.04.04 Реставрация. Проект заслуживает
отличной оценки.
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